

**Centrul de creatie a copiilor
"Ghiocel", bul. Mircea cel
Batran, 7**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 60 751,75 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie				
		1.1. Intrare				
		1.1.1. Pardoseli				
1	RpCK28C	Inlocuirea plintelor din lemn, de 15 cm latime si 2 cm grosime, la pereti, executate din PVC Material marunt (hirie de slefuire, ceara etc.)=1,040	m	35,350	21,36 13,72	755,10 485,01
		Total Pardoseli Inclusiv salariu				755,10 485,01
		1.1.2. Tavan				
2	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	73,940	160,89 61,60	11 896,07 4 554,71
		Total Tavan Inclusiv salariu				11 896,07 4 554,71
		1.1.3. Pereti				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	106,940	7,59 7,56	811,68 808,47
4	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei	m2	106,940	3,42 3,08	366,25 329,36

1	2	3	4	5	6	7
		anticorozive prin curatire cu perie de sirma				
5	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	106,940	13,90 3,92	1 486,05 419,22
6	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	106,940	46,76 34,16	5 000,28 3 653,08
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	106,940	12,54 5,60	1 340,81 598,86
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	106,940	20,23 15,40	2 163,86 1 646,87
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	106,940	2,59 0,84	276,91 89,82
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	106,940	25,34 15,40	2 709,43 1 646,88
		Total Pereti Inclusiv salariu				14 155,27 9 192,56
		1.1.4. Incalzire				
11	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4"	m	12,000	17,44 10,64	209,26 127,68
12	RpIB12D	Demontari radiator	buc	4,000	112,56 112,56	450,24 450,24
13	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	16,000	2,80 2,80	44,80 44,80
14	IB05A	Radiatoare din BIMETAL, corpul de radiator avind pina la 10	buc	4,000	1 050,73 56,00	4 202,92 224,00

1	2	3	4	5	6	7
		elemente, inclusiv				
15	IB20B	Elemente de sustinere pentru corpuri de incalzire, montat pe zid de beton	buc	12,000	20,01 5,60	240,12 67,20
16	RpIC29A	Executarea manuala a filetelui la tevi din otel pentru instalatii, cu diametrul pina la 3/4"	buc	2,000	4,69 4,48	9,38 8,96
17	RpIC30A	Busonarea conductelor de otel , pentru instalatia de incalzire, in vederea desfiintarii sau reparatiilor cu diametrul de 3/8"-3/4"	buc	2,000	8,45 2,24	16,89 4,48
18	RCsB21C	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de 30 cm Materiale marunte=1,050	buc	2,000	29,01 7,56	58,02 15,12
19	RCsB10B	Astuparea cu beton clasa B12.5/M150 a gaurilor cu suprafata medie de 0,2 mp in plansee peste 10 cm grosime inclusiv, cuprinzind curatarea gaurii si amorsarea cu lapte de ciment, pentru asigurarea legaturii dintre betonul vechi si cel nou Materiale marunte (scinduri, sirma, cuie, etc)=1,030	buc	2,000	44,96 21,56	89,92 43,12
20	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm	m	12,000	30,16 11,20	361,95 134,40
21	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm- Teu d=25 mm	buc	8,000	13,18 7,28	105,47 58,24
22	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm - Cot d=25 mm	buc	6,000	7,82 5,04	46,94 30,24

1	2	3	4	5	6	7
23	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" (Americanca 25x3/4)	buc	2,000	78,86 23,80	157,71 47,60
24	RpIC28A	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul pina la 1" (Americanca 25x1/2)	buc	8,000	78,85 23,80	630,82 190,40
25	RpIC28B	Montarea sau intercalarea pe conducte a fittingurilor, la conductele existente de incalzire centrala (mufa, niplu, cot, teu, dop, reductii, racord olandez, etc), cu diametrul 1 1/2"-2 1/2" - Dop pentru radiator	buc	16,000	68,30 56,84	1 092,78 909,44
26	RpID07A	Montarea robinetilor de aerisire cu ventil, cu cheie mobila cu dn=1/4"-3/8" Maievski	buc	4,000	33,52 7,28	134,09 29,12
27	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	8,000	70,38 5,04	563,05 40,32
		Total Incalzire Inclusiv salariu				8 414,36 2 425,36
		Total Intrare Inclusiv salariu				35 220,80 16 657,64
		<i>Total</i>	lei			35 220,80
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			3 747,97
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			555,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			39 523,96
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,50 %			988,10
		<i>Total</i>	100,00 +			40 512,06
		<i>Beneficiu de de viz</i>	1,50 %			607,68
		<i>Total</i>	100,00 +			41 119,74
		Total Lucrari de reparatie				41 119,74

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				16 657,64
		2. Electricitate				
		2.1. Lucrari de constructie				
28	RpCU05F1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,000	11,76 11,76	23,52 23,52
29	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000	4,99 4,20	9,98 8,40
30	RpEJ08C	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp K=0,600	m	55,000	3,36 3,36	184,80 184,80
31	RpEJ09D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cmp	m	55,000	12,54 8,40	689,79 462,00
		<i>Total</i>	lei			908,09
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,50 %			152,71
		<i>Transport materiale</i>	3,00 %			6,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	100,00 +			1 067,45
		<i>Cheltuieli de regie</i>	2,50 %			26,69
		<i>Total</i>	100,00 +			1 094,14
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,50 %			16,41
		<i>Total</i>	100,00 +			1 110,55
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 110,55 678,72
		2.2. Lucrari de montare				
32	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	8,000	6,16 6,16	49,28 49,28
33	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,000	1,68 1,68	3,36 3,36
34	RpEB13A	Demontarea conductorilor de aluminiu sau cupru, cu sau fara	m	55,000	0,98 0,98	53,90 53,90

1	2	3	4	5	6	7
		izolatie, introdusi in tuburi sau tevi de protectie, montati aerian pe izolatori-role, pe ziduri sau platforme tencuite sau conductori montati ingropat, cu sectiunea pina la 4 mmp				
35	08-02-401-1	Cablu, fixare cu scoabe aplicate, fisii cu instalarea cutiilor de ramificatie, cu 2-4 fire, sectiunea firului pina la 16 mm2	100 m	0,550	1 444,80 1 444,80	794,64 794,64
36	Pret material	Cablu 3x1.5 mmp	m	55,000	7,72 0,00	424,60 0,00
37	Pret material	Cutie de ramificatie	buc	1,000	1,25 0,00	1,25 0,00
38	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolan, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,100	m	55,000	20,53 18,76	1 128,90 1 031,80
39	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4	100 buc	0,080	4 732,00 4 732,00	378,56 378,56
40	Pret material	Corp de iluminat cu lampi luminescente 4*18W	buc	8,000	341,80 0,00	2 734,40 0,00
41	RpEF12B	Montarea lampilor (becurilor), tuburi LED	buc	32,000	38,33 4,20	1 226,40 134,40
42	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa	100 buc	0,020	901,50 901,50	18,03 18,03
43	Pret material	Intrerupator cu o clapa	buc	2,000	15,60 0,00	31,20 0,00
44	Pret material	Cutie pentru intrerupator si prize	buc	2,000	1,25 0,00	2,50 0,00
		Total	lei			6 847,02
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %			554,39
		Transport materiale	3,00 %			131,49
		Cheltuieli directe	100,00 +			7 532,90
		Cheltuieli de regie	30,00 %			739,19
		Total	100,00 +			8 272,09

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Beneficiu de deviz</i>	1,50 %			124,08
		<i>Total</i>	100,00 +			8 396,17
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				8 396,17 2 463,97
		Total Electricitate Inclusiv salariu				9 506,72 3 142,69

		Total	lei			50 626,46
		TVA	20,00 %			10 125,29
		Total deviz: Inclusiv salariu				60 751,75 19 800,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)